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ДЕI IАРТАМЕI IТ ФИНАНСОВ ЯРОС] IЛВСКОЙ ОЕI IАСТИ

прикАз

­dt"/ / , lОw xn Ц!н
п Яросrrавль

О внесении изменений в прикЕв
департамента финансов
Ярославской области от 1З.11.2010
ЛЬ 15н

в целях приведениi нормативных правовых актов Ярославской области
в соответствие с действующим законодательством
ШtIАРТАМЕНТ ФИFIАНСОВ .ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Внести в прикtв департ: lп,lента финансов Ярославской области от
lз.l1.2010 Jtlb 15н < Об утверждении Порядка оrрчrп.Нrя в бюджетном учете
операций с объеr< тами нефинансовых активов в составе имущества кЕвны
Ярославской области) следующие изменениrI  :

1. 1. Пункт 2 изложить в след/ющей редакции:
< < 2_ Контроль за исполнеЕием прик€ва возложить на директора

департамента.)).

q _ | ­2. Порядок отражения в бюджетном rIете операций с объектами
нефинансовых активов в составе имущества кчвны Ярославской области,
утвержденныЙ прикzвоМ, изложиТь в новоЙ редакции (прилагается).

2. Приказ вступает в силу с момента подписаниrI .

Щирекгор департамента А.Н.,Щолгов?k



УТВЕРЖДЕН
прик€вом

департамента финансов
Ярославской области
от 13. 1 1 .20l0 J\b 15н

(в редакции приказа

департамента финансов
Ярославской области
orJt, / 1 Ms"b JФ ц!_)

порядок
отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых

активов в составе имущества казны Ярославской области

1. Общие положениrI

1.1. Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами
нефинансовых активов в составе имущества казны Ярославской области
(далее Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 2l4
Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от
6 декабря 201 1 года ] \Ъ 402­ФЗ (О бухгалтерском учете> , приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 01.| 2.2010 jS 157н < Об

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (госуларственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственцыми внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению), приказом
Министерства финансов Российской Федерации от З| .12.20| 6 Jt 256н
кОб утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора < КонцептуrLпьные основы
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора)),

Законом Ярославской области от 28 декабря201'1 г. Jф 5В­з < Об управлениии
распоряжении имуществом Ярославской области> > , постановлениями
Правительства области от 25.| 2.2009 Jф 1266­п < О Порядке ведения реестра
имущества, находящегося в собственности Ярославской области> > , от
2З.| 2.2010 J\b 969­п < О Порядке ведения реестра имуществq находящегося в

собственности Ярославской области, в части автомобильных дорог общего
пользования и искусственных сооружений на них и внесении изменений в

постановление Правительства области от 2З.12.2002 J\Ъ 219).
1.2. Порядок регламентирует ведение бюджетного учета операций с

объектами нефинансовых активов в составе имущества казны Ярославской
области.

1.3. Для целей Порядка объектами в составе имущества казны
Ярославской области является движимое и недвижимое имущество (включая
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объекты незавершённого строительства), нематериzшьные и
непроизведённые активы, материальные запасы, находящиеся в
СОбСТВенности Ярославской области, не закреплённые за государственными

УНИТаРными предприятиями Ярославской области и государственными

УЧРеЖДениями Ярославской области на праве хозяйственного ведения или
праве оперативного управления (далее ­ имущество казны).

1.4. Бюджетный учёт имущества казны осуществляет государственное

учреждение ЯрославскоЙ области < Щентр бухгалтерского учета)).
Аналитический учет имущества кzвны осуществляют органы,
ОСУЩествляющие полномочия собственника имущества Ярославской
области, в пределах своей компетенции.

2. Учет операций с имуществом к€lзны

2.1. Отражение бухгалтерских операций с объектами имущества казны
ОСУЩествляется в порядке, установленном Инструкцией по применению
Единого плана счетов бухгалтерского r"Iета для органов государственной
ВЛаСТи (государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных)

учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 0| .12.2010 JФ 157н < < Об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета дjul органов государственной власти (госуларственных
органов), органов местного самоуправлениJI , органов управления
государственцыми внебюджетными фондами, государственных академий
наук, государственных (муниципальных) учреждениiа и Инструкции по его
применению)) (далее Инструкция), для операций с объектами
нефинансовых активов, с учетом особенностей, установленных Порядком.

2.2. Для } п{ ета операций с имуществом казны lrрименяются счета

рабочего плана счетов единоЙ учетной политики, утвержденной прик€lзом
государственного учреждения Ярославской области < < Щентр бухгалтерского

учета) от 16.12.2020 J\Ъ 54 < Об утверждении единой учетной политики).
2.3. Имущество к€вны отражается в бюджетном учете в стоимостном

выражении по стоимости, указанной в реестре имущества, находящегося в

собственности Ярославской области (далее ­ реестр).
В случае отсутствия в реестре сведений о стоимости объекта

нефинансовых активов принятие к бюджетному учету в составе имущества
казны осуществляется:

­ для объектов, вновь созданных за счет средств областного бюджета, *

по балансовой стоимости;
­ для объектов, переданных в собственность Ярославской области из

федеральной собственности или муниципальной собственности, по
стоимости, отраженной в передаточных документах;
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­ для выявленных при инвентаризации объектов собственности
ЯрОславской области по справедливой стоимости на дату признания,
определяемой методом рыночных цен;

­ Для объектов, приобретенных в собственность Ярославской области
ПО Договорам гражданско­правового характера, по первоначальной
стоимости в сумме фактических затрат на их приобретение;

­ для объектов, поступающих путем необменных операций, ­ по
справедливой стоимости на дату признания, определяемой методом

рыночных цен.
В случае если при признании в бюджетном учете нефинансовые активы

ИМУЩества казны, поступающие путем необменных операций, не могут быть
оценены по справедливой стоимости и документы, подтверждающие
Поступление нефинансовых активов имущества казны, не содержат
информацию об их стоимости, в целях обеспечения непрерывного ведения
бюджетного учета и полноты отражения в бюджетном учете свершившихся

фактов хозяйственной деятельности первоначапьная стоимость
нефинансовых активов имущества казны признается в условной оценке ­
один объект, один рубль.

2.4. И:нвентарный учет объектов имущества казны ведется в ttорядке,
предусмотренном пунктами 45, 58 и В1 раздела I I  Инструкции.

2.5. Аналитический учёт объектов имущества казны осуществляется
в соответствии со структурой реестра.

2.6. Отражение в бюджетном учёте операций с имуществом казны
осуществляется в регистрах учёта ежемесячно в последний рабочий день
месяца на основании информации из реестра или при совершении фактов
хозяйственной жизни на основании первичных учетных документов, формы
которых установлены приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 30.0З.2015 J\Ф 52н < Об утверждении фор, первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского )rчета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными

фондами, государственными академиями наук, государственными
(муниципапьными) учреждениями, и методических указаний по их
применению)), и иных документов, необходимых для подтверждениrI
состоявш ихся фактов хозяйственной жизни.

2.7. На объекты нефинансовых активов с даты их вкJIючения в состав
имущества казны Ярославской области амортизация не начисляется.

2.В. Принятие к учету суммы амортизации объектов, начисленной на

дату их включения в состав имущества казны, осуществляется
в соответствии с пунктом 94 раздела I I  Инструкции.

2.9. Аналитический учет по счетам < < Амортизация недвижимого
имущества в составе имущества казны> , < Амортизация движимого
имущества в составе имущества казны)), < Амортизация нематериttпьных
активов в составе имущества казны>  не ведется.
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Операции по учету амортизации активов в составе имущества казны
ежемесячно отражаются в общей сумме амортизации.

2.| 0. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за
период нахождения объекта в составе имущества казны на основании данных
о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока
нахождения в составе имущества казны осуществляет организация, за
которой укzванный объект закрепляется на праве оперативного управления,
в порядке, установленном пунктом 94 раздела [ I  Инструкции.


